Дело № 1-183/2024

УИД74RS0008-01-2024-001214-34

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Аша Челябинской области 29 октября 2024 года

Ашинский городской суд Челябинской области в составе

председательствующего судьи 

ФИО1, 

при секретаре А.В.Рябухиной,

с участием государственного обвинителя Н.В.Киселевой,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката А.В.Галкова,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда по адресу 

<

...>, уголовное дело в отношении

<

ФИО2> 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, разведенного, имеющего на иждивении 1 малолетнего ребенка, трудоустроенного неофициально, инвалидности не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, 

судимого:

- осужден 07.02.2024 года Ашинским городским судом Челябинской области по п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, к обязательным работам сроком на 300 часов, снят с учета в филиале по Ашинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области 25.06.2024г. по отбытии наказания;

- осужден 15.07.2024 года Ашинским городским судом Челябинской области по п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ к обязательным работам сроком на 200 часов, снят с учета в филиале по Ашинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области 11.09.2024г. по отбытии наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в период времени с 18 часов 00 минут 08.06.2024 до 11 часов 00 минут 09.06.2024, более точные дата и время следствием не установлены, находился возле 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно имущества Потерпевший №1 из жилища последней – 

<

адрес>. 

ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что в 

<

адрес> никого нет, но там имеется имущество, принадлежащее Потерпевший №1, с целью тайного хищения данного чужого имущества, проследовал к дому 

<

номер> по 

<

адрес>, где прошел через калитку огорода во двор вышеуказанного домовладения, подошёл к окну сеней 

<

адрес>, где, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями не наблюдают посторонние лица, используя в качестве орудия преступления заранее приисканную им отвёртку, выставил стекло из оконной рамы вышеуказанного окна, после чего незаконно проник в жилище Потерпевший №1 – сени 

<

адрес>, через которые свободным доступ прошёл в гостиную комнату вышеуказанного дома, откуда, убедившись, что за его преступными действиями не наблюдают посторонние лица, умышленно, действуя из корыстных побуждений, тайно от окружающих похитил имущество Потерпевший №1, а именно: 

- золотую подвеску со знаком зодиака «Скорпион», вес 0,90 г., не эксплуатировалась, стоимость которой согласно заключения эксперта № 435,31 от 09.08.2024, составляет 9 647,19 рублей; 

- золотую подвеску - иконку, вес 0,84 г., не эксплуатировалась, стоимость которой согласно заключения эксперта № 435,31 от 09.08.2024, составляет 9 004,05 рублей; 

- золотую цепочку, вес 0,87 г., бывшую в употреблении, стоимость которой согласно заключения эксперта № 435,31 от 09.08.2024, составляет 6 566,33 рублей;

- подвеску в виде золотого креста, вес 0,87 г., бывшую в употреблении, стоимость которой согласно заключения эксперта № 435,31 от 09.08.2024, составляет 8 859,34 рублей;

- золотую цепочку, вес 1,63 г., бывшую в употреблении, стоимость которой согласно заключения эксперта № 435,31 от 09.08.2024, составляет 13 669,38 рублей; 

- подвеску в виде золотого креста, вес 0,52 г., бывшую в употреблении, стоимость которой согласно заключения эксперта № 435,31 от 09.08.2024, составляет 5 295,24 рублей;

- золотую цепочку, вес 1,47 г., бывшую в употреблении, стоимость которой согласно заключения эксперта № 435,31 от 09.08.2024, составляет 12 327,60 рублей.

- серебренную цепочку, вес 3,58 г., бывшую в употреблении, имеет повреждение в виде разрыва звеньев, стоимость которой согласно заключения эксперта № 435,31 от 09.08.2024, составляет 286,28 рублей;

- серебренную цепочку, вес 4,04 г., бывшую в употреблении, стоимость которой согласно заключения эксперта № 435,31 от 09.08.2024, составляет 2 743,78 рублей;

- серебренную цепочку, вес 5,70 г., бывшую в употреблении, стоимость которой согласно заключения эксперта № 435,31 от 09.08.2024, составляет 4 074,92 рубля;

- серебренное кольцо, вес 2,80 г., с тремя вставками из фианитов, бывшее в употреблении, стоимость которой согласно заключения эксперта № 435,31 от 09.08.2024, составляет 2 311,46 рублей;

- серебренную подвеску – иконку, вес 0,94 г., бывшую в употреблении, стоимость которой согласно заключения эксперта № 435,31 от 09.08.2024, составляет 828,35 рублей;

- серебренную цепочку, вес 19,99 г., не эксплуатировалась, стоимость которой согласно заключения эксперта № 435,31 от 09.08.2024, составляет 14 290,82 рублей;

- серебренную подвеску в виде лебедя, с шестью вставками из фианитов, вес 0,61 г., не эксплуатировалась, стоимость которой согласно заключения эксперта № 435,31 от 09.08.2024, составляет 585,17 рублей; 

- серебренную подвеску в виде креста, вес 1,69 г., не эксплуатировалась, стоимость которой согласно заключения эксперта № 435,31 от 09.08.2024, составляет 1 489,28 рублей;

- серебренную подвеску в виде креста, вес 1,30 г., не эксплуатировалась, стоимость которой согласно заключения эксперта № 435,31 от 09.08.2024, составляет 1 145,60 рублей; 

- серебренную подвеску – иконку, вес 1,34 г., не эксплуатировалась, стоимость которой согласно заключения эксперта № 435,31 от 09.08.2024, составляет 1 180,85 рублей;

- серебренную цепочку, 2,74 г., не эксплуатировалась, стоимость которой согласно заключения эксперта № 435,31 от 09.08.2024, составляет 1 958,82 рублей;

- пару серег из желтого металла (бижутерия) в виде шаров со стразами, стоимость которых согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 318,5 рублей;

- пару серег из желтого металла (бижутерия) со вставками в виде камня зеленого цвета (на одной серьге вставка отсутствует), стоимость которых согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 236,6 рублей; 

- пару серег из желтого металла (бижутерия) со вставками в виде двух камней «хамелеон» на каждой серьге, стоимость которых согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 767,2 рублей;

- пару серег из желтого металла (бижутерия) со вставками в виде белого жемчуга, стоимость которых согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 186,9 рублей;

- пару серег из серого металла (бижутерия) со вставками в виде белого жемчуга, стоимость которых согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 176,4 рублей;

- пару серег из серого металла (бижутерия) в виде сердечек, со вставками в виде прозрачного камня, каемка из страз, стоимость которых согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 554,4 рублей;

- пару серег из серого металла (бижутерия) со вставками в виде камня сиреневого цвета, стоимость которых согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 330,4 рублей;

- пару серег из серого металла (бижутерия) со вставками в виде прозрачного камня (на одной серьге вставка отсутствует), стоимость которых согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 416,5 рублей; 

- пару серег из желтого металла (бижутерия) со вставками в виде камня сиреневого цвета, стоимость которых согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 339,5 рублей;

- пару серег из металла серого цвета (бижутерия) в виде колец диаметром 25 мм., стоимость которых согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 386,4 рублей;

- пару серег из серого металла (бижутерия) со вставками в виде двух прозрачных камней на каждой серьге, стоимость которых согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 413 рублей;

- пару серег из желтого металла (бижутерия) со вставками в виде прозрачного камня, стоимость которых согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 294 рубля;

- пару серег (гвоздики) из желтого металла (бижутерия) со вставками в виде камня красного цвета, стоимость которых согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 217,7 рублей; 

- пару серег (гвоздики) из желтого металла (бижутерия) в виде сердечек, стоимость которых согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 137,2 рублей;

- одну серьгу без пары из желтого металла (бижутерия) со вставкой в виде прозрачного камня, стоимость которой согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 84 рубля;

- браслет из серого металла (бижутерия), длина 205 мм. с застежкой, стоимость которого согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 184,8 рублей;

- браслет из серого металла со стразами (бижутерия), длина 210 мм. с застежкой, стоимость которого согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 397,6 рублей; 

- кольцо из металла серого цвета с узором в виде переплетения линий (бижутерия), диаметр 17 мм., стоимость которого согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 837,2 рублей;

- кольцо из металла серого цвета с керамической вставкой черного цвета (бижутерия), диаметр 18 мм., стоимость которого согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 665 рублей;

- кольцо из желтого металла (бижутерия), диаметр 18 мм., стоимость которого согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 415,8 рублей;

- кольцо (перстень) из серого металла с фигурным рисунком и вставкой в виде камня серого цвета (кошачий глаз) (бижутерия), диаметр 18 мм., стоимость которого согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 700,7 рублей; 

- кольцо из металла серого цвета с узором в виде переплетения линий со стразами (бижутерия), диаметр 17 мм., стоимость которого согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 837,2 рублей;

- кольцо из металла серого цвета со вставкой в виде камня темного цвета (бижутерия), диаметр 17 мм., стоимость которого согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 198,1 рублей;

- кольцо из серого металла с фигурным рисунком и вставкой в виде камня темного цвета (бижутерия), диаметр 17 мм., стоимость которого согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 147,7 рублей.

- крестик из металла серого цвета с красителем зеленого цвета, с изображением распятого ФИО3 (бижутерия), высота 35 мм., приобретался около пяти лет назад, стоимость которого согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 1145,2 рублей.

- брошь из серого металла в виде скачущей лошади (бижутерия), длиной 50 мм, высотой 40 мм., приобреталась около пяти лет назад, стоимость которой согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 336,7 рублей.

- цепочку из серого металла (бижутерия), длина 460 мм., ширина 8 мм., стоимость которой согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 1509,2 рублей;

- цепочку из серого металла (бижутерия), длина 430 мм., ширина 2 мм., стоимость которой согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 681,1 рубль;

- цепочку из желтого металла (бижутерия), длина 590 мм., ширина 4 мм., стоимость которой согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 247,1 рублей;

- цепочку из желтого металла (бижутерия), длина 490 мм., ширина 5 мм., стоимость которой согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 224 рубля;

- цепочку из желтого металла (бижутерия), длина 600 мм., ширина 4 мм. (крученая), стоимость которой согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 247,1 рублей;

- цепочку из серого металла (бижутерия), длина 270 мм., ширина 2 мм. (отсутствует застежка), стоимость которой согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 138,6 рублей;

- цепочку из серого металла (бижутерия), длина 600 мм., ширина 1 мм. (крученая), стоимость которой согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 116,9 рублей;

- цепочку из серого металла (бижутерия), длина 470 мм., ширина 2 мм., стоимость которой согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 312,9 рублей;

- колье из металла желтого цвета со вставками в виде камней розового цвета (бижутерия), длина 415 мм., приобреталось около пяти лет назад, стоимость которой согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 338,1 рублей.

- подвеску в виде сердца размерами 20х20 мм., двухсторонняя (с одной стороны вставка в виде камня голубого цвета, с другой стороны в виде кованного сердца) (бижутерия) на шнурке черного цвета, длина 490 мм. с застежкой, стоимость которой согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 258,3 рублей;

- подвеску в виде объемного квадрата со стразами (бижутерия), приобреталась около пяти лет назад, стоимость которой согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 819 рублей.

- смарт-часы «JET CONNECT», серо-розового цвета, с ремешком, приобретались в 2023 году, стоимость которых согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 2274,3 рублей; 

- флеш-карту в пластмассовом корпусе красного цвета, крышка черного цвета, объем не известен, стоимость которой согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 826 рублей;

- флеш-карту в пластмассовом корпусе без крышки, объем не известен, стоимость которой согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 312,9 рублей;

- флеш-карту в пластмассовом корпусе красного цвета, объем 8 Гб, стоимость которой согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 249,2 рублей;

- флеш-карту в пластмассовом корпусе сиреневого цвета, объем 32 Гб, стоимость которой согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 270,9 рублей;

- флеш-карту в пластмассовом корпусе синего цвета, объем 8 Гб, стоимость которой согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 216,3 рублей; 

- флеш-карту в металлическом корпусе голубого цвета, объем 8 Гб, стоимость которой согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 317,8 рублей; 

- набор (комплект) музыкальных колонок в количестве трех штук марки «Sven» в корпусе черного цвета, приобретались в августе 2019 года, в рабочем состоянии, стоимость которых согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 1608,6 рублей;

- складную косу в корпусе красного цвета, приобреталась в июле 2023 года, стоимость которой согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 247,8 рублей.

- музыкальную колонку круглой формы, приобреталась примерно около 6 лет назад, в рабочем состоянии, стоимость которой согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 540,4 рублей.

- музыкальную колонку в корпусе черного цвета марки «КТS-1069В», приобреталась около трех лет назад, в рабочем состоянии, стоимость которой согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 748,3 рублей.

- зарядные устройства от телефонов в корпусе черного цвета в количестве 5 штук, стоимостью 214,2 рублей за 1 штуку, общая стоимость которых согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 1071 рублей.

- фонарик налобный, приобретался в 2023 году, в рабочем состоянии, стоимость которого согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 345,8 рублей.

- музыкальный светильник, приобретался около 5 лет назад, в рабочем состоянии, стоимость которого согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 658,7 рублей.

- футляр в корпусе серого цвета, внутри которого находилась лазерная ручка-указка в корпусе серого цвета, приобреталась в 2022 году, в рабочем состоянии, стоимость которых согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 335,3 рублей.

- две видеокамеры для компьютера в корпусе темного цвета, приобретались маленькая около 7 лет назад, а вторая побольше в 2020 году, в рабочем состоянии, стоимостью 1061,9 рублей за 1 штуку, общая стоимость которых согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 2123,8 рублей.

- планшет марки «РМТ3057-3G» в корпусе черного цвета в чехле черного цвета (приобретались в комплекте), планшет приобретался около 5 лет назад вместе с чехлом, в рабочем состоянии, стоимость которых согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 2041 рублей.

- статуэтку каслинское литье «Волк с медалью», приобреталось примерно около 40 лет назад, стоимость которой согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 4000 рублей.

- гирлянду уличную в виде прозрачного шнура с внутренним освещением, длина около 10 метров, приобреталась около 6 лет назад, в рабочем состоянии, стоимость которой согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 1046,5 рублей.

- выжигатель с красно-черной ручкой, приобретался около трех лет назад, в рабочем состоянии, стоимость которого согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 821,1 рублей.

- барометр круглой формы, из светлого дерева, приобретался около 10 лет назад, в рабочем состоянии, стоимость которого согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 3 215,1 рублей.

- чугунную ступку с пестиком, приобреталась около 30 лет назад, стоимость которой согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 1489,6 рублей.

- магнит круглой формы, диаметр 5 см., приобретался более 10 лет назад, стоимость которого согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 475,3 рублей.

- электронный термометр (для тела человека), приобретался в 2023 году, в рабочем состоянии, стоимость которой согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 150,5 рублей.

- золотое кольцо, размер 15 мм., приобреталось в ноябре 2019 года, стоимость которого согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 5423,2 рублей.

- кошелек коричневого цвета, бывший в употреблении, ценности для потерпевшей Потерпевший №1 не представляет;

- денежные средства в сумме 3000 рублей, купюрами: достоинством по 500 рублей в количестве двух штук, по 50 рублей в количестве шести штук, по 100 рублей в количестве 17 штук, которые находились в вышеуказанном кошельке;

- коробочка из-под таблеток «Аджтсепт», бывшая в употреблении, ценности для потерпевшей Потерпевший №1 не представляет;

- денежные средства в сумме 78 рублей, монетами различного номинала, которые находились в вышеуказанной коробочке;

- денежные средства, юбилейными монетами: номиналом: 1 рубль в количестве 27 штук на общую сумму 27 рублей; 2 рубля в количестве 33 штук на общую сумму 66 рублей; 5 рублей в количестве 22 штук на общую сумму 110 рублей; 10 рублей в количестве 140 штук на общую сумму 1400 рублей, то есть общая сумма юбилейных момент составила 1603 рубля;

- альбомы для монет в количестве трех штук, ценности для потерпевшей Потерпевший №1 не представляют, в которых хранились вышеуказанные юбилейные монеты;

- ключи от замка ворот в количестве трех штук, ценности для потерпевшей Потерпевший №1 не представляют.

Далее, ФИО2, сложив всё вышеуказанное похищаемое имущество в заранее приисканные полимерные пакеты, в указанные дату и время, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, с целью тайного хищения чужого имущества, вернулся в сени жилого 

<

адрес>, откуда, умышленно, действуя из корыстных побуждений, тайно от окружающих похитил имущество Потерпевший №1, а именно: 

- самовар, приобретался примерно в 1998 году, стоимость которого согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 4446,4 рублей.

- искусственную елку фирмы «Принцесса», стоимость которой согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 4662,7 рублей.

- электроточило бытовое ЭТ-200 Диолд, приобреталось в октябре 2010 года, в рабочем состоянии, стоимость которого согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 2130,1 рублей.

- угловую шлифмашину марки «Sturn AG9015P» в корпусе зеленого цвета, приобреталась примерно в 2011 году, в рабочем состоянии, стоимость которой согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 3605 рублей.

- пилу ручную электрическую дисковую марки «Диолд» ДП-1.5-02, приобреталась в 2011 году, в рабочем состоянии, стоимость которой согласно экспертному заключению № 11-08/24 от 09.08.2024, составляет 3683,4 рублей.

После этого, ФИО2 с вышеуказанным похищенным имуществом, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, проследовал во двор частного домовладения 

<

адрес>, где умышленно, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями не наблюдают посторонние лица, из навесного шкафа, установленного на стене сарая, тайно похитил бензопилу марки «STIHL MS-180», бывшую в употреблении, которая материальной ценности для потерпевшей Потерпевший №1 не представляет, а также с уличной территории от двери сарая тайно похитил топорик, бывший в употреблении, который материальной ценности для потерпевшей Потерпевший №1 не представляет.

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО2 Потерпевший №1 был причинён материальный ущерб на общую сумму 165899,46 рублей, который исходя из ее материального положения, для нее является значительным. 

Подсудимый ФИО2 вину в судебном заседании признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации, просил огласить его показания, данные в ходе следствия, которые поддержал.

Из оглашенных в судебном заседании, на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показаний подсудимого ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 08.06.2024 в утреннее время ему его сожительница 

<

ФИО 1> сказала, что соседка из 

<

адрес> Потерпевший №1 попросила их и 

<

ФИО 2> и 

<

ФИО 3> помочь загрузить дрова за денежное вознаграждение. Он согласился. 08.06.2024 около 16:00 часов он, 

<

ФИО 1>, 

<

ФИО 2> и 

<

ФИО 3> пришли по адресу 

<

адрес>, там находилась дочь Потерпевший №1 - 

<

ФИО 5>, которая уже таскала дрова. Через некоторое время в указанный дом пришла сама хозяйка Потерпевший №1, которая также с ними начала таскать дрова. По времени они таскали дрова в тележку около двух часов. По окончании работы они пошли по домам, дома они с 

<

ФИО 1> распивали спиртное. Примерно около 23:00 часов они с 

<

ФИО 1> разругались, и та его выгнала из дома. Он не стал конфликтовать и пошел спать в автомобиль марки «Нива» белого цвета, где продолжил употреблять спиртное. В ходе распития спиртного он решил проникнуть в 

<

адрес>, для того, чтобы похитить оттуда ценные вещи, которые он мог бы продать и выручить за это денежные средства на личные нужды. К указанному дому он пошел один и пешком. Он достоверно знал, что в ночное время в указанном доме никого нет, так как ему было известно, что Потерпевший №1 со своими детьми уже на протяжении нескольких месяцев в указанном доме постоянно не проживают. Он взял отвертку синего цвета, которая находилась у него в автомобиле, и пошел к дому 

<

адрес>. Подойдя к указанному дому, он осмотрелся по сторонам, убедился, что никого на улице нет, что никто не увидит его противоправные действия. После чего он подошел к задней части огорода указанного дома, где увидел калитку, которая была закрыта на цепочку. Тогда он снял цепочку с калитки и прошел в огород, далее он зашел во двор указанного дома. Он подошел к окну сеней указанного дома, где отверткой убрал гвоздики и выставил окно, через которое проник в сени дома. Там он снял галоши, в которых был на тот момент, и оставил их в сенях дома. Дополняет, что он был без перчаток. Далее он прошел внутрь дома, дверь в который была не заперта. Свет в указанном доме он включать не стал, включил фонарик на телефоне и стал искать имущество, которое, на его взгляд, было ценным, то есть за которое можно было бы выручить деньги, продав его. Таким образом, он похитил с компьютерного стола музыкальные колонки в количестве 3 штук в корпусе черного цвета марки «Sven», две компьютерных видеокамеры в корпусе черного цвета, также различную бижутерию: кольца, цепочки, браслеты, подвески, брошь. Допускает, что среди данной бижутерии могло находиться золотое кольцо, но он не разглядывал, он просто все ссыпал в пакет. Допускает, что данное золотое кольцо просто могло у него выпасть где-то по дороге, когда он перетаскивал похищенное имущество к себе по месту проживания на 

<

адрес>. Далее он подошел к мебельной стенке, откуда похитил музыкальную колонку в корпусе черного цвета марки «KTS-1069B», музыкальный шар, зарядные устройства от телефонов около 5 штук, планшет в корпусе черного цвета, который находился в чехле черного цвета, музыкальный светильник в корпусе синего цвета, различные флеш-карты в количестве 6 штук, на сколько он помнит, фонарик налобный, футляр серого цвета, в котором находилась лазерная ручка-указка серого цвета, альбомы в количестве 3 штук в котором находились монеты различного номинала по 1 рублю, по 2 рубля, по 5 рублей, по 10 рублей. Также в мебельной стенке он увидел коробку, в которой находились различные золотые изделия, а именно: цепочки, серьги, кольца, а также серебренные изделия, а именно: цепочки, кольца, браслеты, крестики, которые он также похитил. Кроме того, среди украшений были и три ключа, которые он также похитил. Также с компьютерного стола он похитил кошелек коричневого цвета, в котором лежали денежные средства, сколько именно он не считал, которые он также похитил. Также из мебельной стенке он похитил каслинское литье в виде статуэтки «Волк с медалью», гирлянду уличную и выжигатель, смарт-часы с ремешком, а также складную косу, барометр, чугунную ступку с пестиком, круглый магнит, а также электронный градусник. Также, по-моему в мебельной стенке находилась и коробка из-под лекарства с деньгами, в какой сумме не считал. Далее он все похищенное сложил в пакеты, которые он принес с собой, вынеся все похищенное из дома, через оконный проем, через который он проник, кинул их к сеням со стороны улицы, сам же не вылез пока, а решил пройтись по сеням указанного дома. В сенях он похитил болгарку в корпусе зеленого цвета марки «Sturm», электроточило бытовое ЭТ в корпусе синего цвета, электропилу, самовар, искусственную елку. Все похищенное имущество он так же сложил в пакеты, которые принес с собой, перекинул через оконный проем сеней, через который он проник, к сеням со стороны улицы. Далее он сам вылез через указанный оконный проем и обратно застеклил окно сеней. Он это сделал для того, чтобы Потерпевший №1 сразу не бросилось в глаза, что кто-то проник в её дом, чтобы прошло время и чтобы подозрение не пало на него. Уходить сразу он не стал, а решил еще осмотреться и во дворе, что есть там ценного. Он во дворе увидел шкаф, который он открыл и увидел там бензопилу в корпусе оранжевого цвета марки «Штиль», которую он также похитил. После чего, он прошел к сараю, находящемуся во дворе указанного дома, но ничего кроме старого топорика, которым была подперта дверь в сарай, он не увидел. Указанный топорик он также решил похитить, в сарай он не заходил. Все похищенное имущество, принадлежащее Потерпевший №1, он отнес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где часть похищенного имущества он спрятал под полы на веранде его дома, и другую часть похищенного имущества он спрятал на подловку своего дома. Сразу продавать похищенное имущество он не собирался, а решил выждать немного времени и потом постепенно что-то из похищенного распродать, а что-то оставить для личного пользования. Денежные средства, которые находились в кошельке он забрал себе, а сам кошелек выкинул, но куда именно не помнит, денежные средства из коробки из-под таблеток он также забрал себе, а коробку выкинул в мусор. Указанные денежные средства он потратил на личные нужды. О том, что он совершил данную кражу имущества, он никому ничего не говорил. Позже, он решил продать на пункт приема лома металла самовар и ключи в количестве трех штук на 

<

адрес>, ему заплатили около 1 000 рублей, данные денежные средства он потратил на личные нужды. Остальное похищенное имущество не успел реализовать, его у него изъяли сотрудники полиции, за исключением следующего имущества: золотое кольцо, складную косу в корпусе красного цвета, чугунную ступку с пестиком, барометр, круглый магнит, одну флеш-карту, искусственную елку, топорик, так как, когда он перетаскивал похищенное имущество к себе домой, то у него несколько раз рвались пакеты и похищенное падало на землю, он торопился, когда подбирал, на улице было темно, он был в состоянии алкогольного опьянения, поэтому видимо просто не все похищенное подобрал. На следующий день он прошелся по пути, по которому он перетаскивал похищенное имущество, так как думал, что он мог что-то обронить, но ничего из похищенного уже не обнаружил. Вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 107 – 112, т. 2 л.д. 103 – 109).

Вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступного деяния подтверждена следующими доказательствами.

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании показала, что у нее в собственности есть жилой дом по адресу 

<

адрес>, в котором она постоянно не проживает, бывает там в дневное время. 08.06.2024г. она наняла соседей 

<

ФИО> и их квартирантов ФИО2 и 

<

ФИО 1> перетаскать дрова в автотележку. Они этим занимались 08.06.2024г. и 09.06.2024г., в последний день она произвела расчет с ними. При этом, когда она с дочерью пришла в дом 09.06.2024г., то обратила внимание, что во дворе валялся кабель, а в доме на диване лежали ножки от торцевой лампы, но не придала этому особого значения. После того, как дрова были погружены и работники ушли, дочь обнаружила пропажу колонок и денег, которые копила. У нее сразу возникло подозрение, что кто-то из работников совершил у них кражу, пошла в полицию, там сообщила о своих подозрениях. Далее в ходе осмотра дома вместе с сотрудниками полиции обнаружила пропажу золотых, серебряных украшений, украшений из бижутерных сплавов, смарт-чалов, флеш-карт, музыкальных колонок, инструмента, зарядных устройств, планшета, денежных средств в сумме 3078 рублей, и прочих вещей, перечисленных выше. Часть похищенного имущества ей была возвращена на стадии предварительного следствия, оставшуюся часть ФИО2 добровольно компенсировал в денежном эквиваленте, в настоящее время материальных претензий к нему не имеет.

Свидетель 

<

ФИО 3> в судебном заседании показала, что 08.06.2024г. она, ее муж 

<

ФИО 2>, 

<

ФИО 1> и ФИО2 грузили дрова на тележку по просьбе соседки Потерпевший №1 из 

<

адрес>, потом они разошлись по домам, на следующей день вновь грузили дрова, соседка за работу с ними рассчиталась спиртным и деньгами, после чего вечером этого же дня вчетвером у них дома употребляли спиртное. В этот период 

<

ФИО 1> и ФИО2 проживали на их участке во временной постройке, ФИО2 знал, что в доме Потерпевший №1 ночью никого не бывает. О совершенной им краже узнала позднее от 

<

ФИО 1>.

Свидетель 

<

ФИО 3> полностью подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании.

Свидетель 

<

ФИО 2> в судебном заседании показал, что он, его супруга 

<

ФИО 3>, 

<

ФИО 1> и ФИО2 грузили дрова на тележку по просьбе соседки Потерпевший №1, потом они разошлись по домам, на следующей день вновь грузили дрова, соседка за работу с ними рассчиталась спиртным и деньгами, после чего вечером этого же дня вчетвером у них дома употребляли спиртное. В этот период 

<

ФИО 1> и ФИО2 проживали на его участке во временной постройке. О совершенной ФИО2 краже узнал позднее от сотрудников полиции, когда к ним приезжали с обыском.

Свидетель 

<

ФИО 1> в судебном заседании показала, что с ФИО2 сожительствует примерно полтора года. Ее сестра 

<

ФИО 3> позвала ее и ФИО2 помочь соседке погрузить в машину дрова. 08.06.2024г. она, ФИО2, 

<

ФИО 3>, 

<

ФИО 2> таскали дрова, а вечером они с ФИО2 перебрали спиртного, поругались, и она его выгнала из дома. Он пошел спать в машину. Утром он вернулся и лег спать. Она пошла снова помогать таскать дрова. ФИО2 присоединился к ним позднее, когда работа была почти закончена. После работы Потерпевший №1 расплатилась с ними спиртным и деньгами, они пошли домой к 

<

ФИО>, распивали там спиртные напитки. Потом она и ФИО2 пошли домой. Узнала о краже позднее от ФИО2, когда он стал доставать краденные вещи, чтобы выдать их полиции. 

Из показаний свидетеля 

<

ФИО 4>, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия всех участников процесса, следует, что она иногда покупает лом металла для своих собственных нужд. В один из дней июня 2024 года к ней пришла жительница г. Сим Потерпевший №1 и стала интересоваться, не приносили ли ей с целью продажи какие-либо инструменты, а именно бензопилу и тому подобное. Она сказала, что нет. Она спросила, что произошло, на что Потерпевший №1 сказала, что у нее из дома на 

<

адрес> похитили имущество, и сказала, что подозревает в совершении данного преступления ФИО2, который ездит на автомобиле «Нива». Она вспомнила, что к ней как раз на днях приезжал парень на подобном автомобиле и привез ей на продажу самовар. Она спросила у Потерпевший №1, не пропал ли у нее самовар, на что та ответила, что вроде пропал. Тогда она предложила Потерпевший №1 пройти во двор своего дома и посмотреть данный самовар. Когда Потерпевший №1 увидела самовар, который продал ей указанный парень, заглянула внутрь данного самовара, обнаружила там металлические заготовки ключей, которые сразу же узнала. Потерпевший №1 ей сказала, что именно данные ключи она заказывала ранее для себя. После чего ушла забирать не стала, сказала, что сообщит об этом сотрудникам полиции, а ее попросила данный самовар и ключи никуда не реализовывать, что она и сделала. Позже к ней приехали сотрудники полиции, которым она добровольно выдала самовар и ключи, принадлежащие Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 162– 163).

Согласно протоколу принятия устного заявление о преступлении от 09.06.2024, Потерпевший №1 просит установить и привлечь к установленной законом ответственности лицо, которое в период времени с 18:00 часов 08.06.2024 по 11:00 часов 09.06.2024 через окно незаконно проникло в 

<

адрес>, откуда похитило принадлежащие ей товароматериальные ценности (т. 1 л.д. 10).

Из протокола осмотра места происшествия от 13.06.2024 следует, что осмотрены надворные постройки по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра которого изъяты самовар и три ключа от замка. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 61 – 64).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.07.2024, в кабинете № 9 ОП «Симское» ОМВД России по Ашинскому району Челябинской области у ФИО2 изъяты: золотая подвеска со знаком зодиака «Скорпион»; золотая подвеска - иконка; золотая цепочка; подвеска в виде золотого креста; золотая цепочка; подвеска в виде золотого креста; золотая цепочка; серебренная цепочка; серебренная цепочка; серебренная цепочка; серебренное кольцо; серебренная подвеска – иконка; серебренная цепочка; серебренная подвеска в виде лебедя, с вставками из фианитов; серебренная подвеска в виде креста; серебренная подвеска в виде креста; серебренная подвеска – иконка; серебренная цепочка; бижутерия: пара серег из желтого металла в виде шаров со стразами; пара серег из желтого металла со вставками в виде камня зеленого цвета; пара серег из желтого металла со вставками в виде двух камней «хамелеон»; пара серег из желтого металла со вставками в виде белого жемчуга; пара серег из серого металла со вставками в виде белого жемчуга; пара серег из серого металла в виде сердечек, со вставками в виде прозрачного камня; пара серег из серого металла со вставками в виде камня сиреневого цвета; пара серег из серого металла со вставками в виде прозрачного камня; пара серег из желтого металла со вставками в виде камня сиреневого цвета; пара серег из металла серого цвета в виде колец диаметром 25 мм.; пара серег из серого металла со вставками в виде двух прозрачных камней; пара серег из желтого металла со вставками в виде прозрачного камня; пара серег (гвоздики) из желтого металла со вставками в виде камня красного цвета; пара серег (гвоздики) из желтого металла в виде сердечек; одна серьга без пары из желтого металла со вставкой в виде прозрачного камня; браслет из серого металла; браслет из серого металла со стразами; кольцо из металла серого цвета с узором в виде переплетения линий, диаметр 17 мм.; кольцо из металла серого цвета с керамической вставкой черного цвета, диаметр 18 мм.; кольцо из желтого металла, диаметр 18 мм.; кольцо (перстень) из серого металла с фигурным рисунком и вставкой в виде камня серого цвета (кошачий глаз), диаметр 18 мм.; кольцо из металла серого цвета с узором в виде переплетения линий со стразами, диаметр 17 мм.; кольцо из металла серого цвета со вставкой в виде камня темного цвета, диаметр 17 мм.; кольцо из серого металла с фигурным рисунком и вставкой в виде камня темного цвета, диаметр 17 мм.; крестик из металла серого цвета с красителем зеленого цвета, с изображением распятого ФИО3; брошь из серого металла в виде скачущей лошади; подвеска в виде сердца, двухсторонняя, на шнурке черного цвета; цепочка из серого металла, длина 460 мм., ширина 8 мм.; цепочка из серого металла, длина 430 мм., ширина 2 мм.; цепочка из желтого металла, длина 590 мм., ширина 4 мм.; цепочка из желтого металла, длина 490 мм., ширина 5 мм.; цепочка из желтого металла, длина 600 мм., ширина 4 мм.; цепочка из серого металла, длина 270 мм., ширина 2 мм.; цепочка из серого металла, длина 600 мм., ширина 1 мм.; цепочка из серого металла, длина 470 мм., ширина 2 мм.; колье из металла желтого цвета со вставками в виде камней розового цвета, длина 415 мм.,; подвеска в виде объемного квадрата со стразами; смарт-часы «JET CONNECT», серо-розового цвета, с ремешком; флеш-карта в пластмассовом корпусе красного цвета, крышка черного цвета, объем не известен; флеш-карта в пластмассовом корпусе красного цвета, объем 8 Гб; флеш-карта в пластмассовом корпусе сиреневого цвета, объем 32 Гб.; флеш-карта в пластмассовом корпусе синего цвета, объем 8 Гб; флеш-карта в металлическом корпусе голубого цвета, объем 8 Гб., музыкальная колонка в виде шара; набор музыкальных колонок марки «Sven» в количестве 3 штук; музыкальная колонка марки «КТS-1069B»; электроточило бытовое ЭТ-200 Диолд; угловая шлифмашинка марки «SturnAG9015P»; бензопила марки «STIHLMS-180»; пила ручная электрическая дисковая марки «Диолд»; зарядные устройства от телефонов в количестве 5 штук; самовар; три ключа; фонарик; музыкальный светильник; футляр, внутри которого находится ручка; видеокамера от компьютера; планшет марки РМТ3057-3G; альбом в количестве 3 штук внутри, которых находятся различные монеты (т. 1 л.д. 67 – 71).

Согласно протоколу выемки от 19.07.2024 у подозреваемого ФИО2 были изъяты: статуэтка каслинское литье «Волк с медалью», гирлянда уличная в виде прозрачного шнура с внутренним освещением; выжигатель с красно-черной ручкой (т. 1 л.д. 131 – 133).

Иные, представленные сторонами обвинения и защиты и исследованные в судебном заседании письменные материалы дела, не имеют существенного значения для разрешения дела по существу, в связи с чем суд полагает возможным не приводить их содержание в приговоре.

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, выслушав мнения участников судебного разбирательства со стороны обвинения и защиты о квалификации действий подсудимого, о доказанности его вины, мнения участников прений сторон, суд пришел к выводу о виновности подсудимого в совершении описанного судом преступного деяния.

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу, влекущих за собой признание каких-либо доказательств из числа приведенных в приговоре недопустимыми, прекращение уголовного дела, либо оправдание подсудимого, судом не установлено.

У суда не вызывает сомнения, что в ночь с 08.06.2024г. на 09.06.2024г. ФИО2 совершил умышленное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, из жилища последней, хищение совершено тайно от окружающих.

Подсудимый ФИО2 полностью признал свою вину в совершении противоправного деяния, приведенные выше показания самого подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, показания потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей 

<

ФИО 3>, 

<

ФИО 2>, 

<

ФИО 1>, 

<

ФИО 4>, данные ими в ходе предварительного следствия и в суде, суд находит в целом последовательными и не противоречащими, показания названных лиц согласуются между собой и с приведенными выше письменными доказательствами, дополняют друг друга, поэтому указанные показания суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора.

Размер ущерба, причиненного указанным преступлением, сторона защиты не оспаривает.

Допустимость и достоверность исследованных судом доказательств, как и достаточность их совокупности для разрешения дела, не вызывают сомнений.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Квалифицирующий признак «совершенная с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение, поскольку размер причиненного ущерба с учетом материального положения потерпевшей, с учетом примечания 2 к ст.158 УК РФ, является для нее значительным. Исходя из обстоятельств совершенного преступного деяния, умысел ФИО2 был направлен именно на кражу имущества в значительном размере.

Квалифицирующий признак «совершенная с незаконным проникновением в жилище», также нашел свое подтверждение в судебном заседании перечисленными выше доказательствами, поскольку установлено, что подсудимый проник в помещение индивидуального жилого дома потерпевшей, откуда похитил принадлежащее потерпевшей имущество.

ФИО2 совершил умышленное тяжкое преступление против собственности. Из материалов дела усматривается и судом установлено, что в целом ФИО2 характеризуется удовлетворительно, трудоустроен неофициально, разведен, имеет на иждивении 1 малолетнего ребенка, состоит на учете у врача-психиатра.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 364 от 03.08.2024, ФИО2 обнаруживал в период инкриминируемого ему деяния и обнаруживает в настоящее время признаки эмоционально-лабильного расстройства личности на резидуально-органическом фоне (F60.8, что относится к иным психическим расстройствам по МКБ-10). Однако указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, мышления, восприятия, критики, не лишали ФИО2 способности отдавать отчет в своих действиях и руководить ими. Признаков временного расстройства психической деятельности (бреда, галлюцинаций, помрачения сознания) в период инкриминируемого ему деяния не обнаруживал. ФИО2 мог в период инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время к моменту производства по уголовному делу в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Опасности для себя и других лиц ФИО2 не представляет. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. По состоянию своего психического здоровья способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Противопоказаний к самостоятельному осуществлению права на защиту и участии в судебном разбирательстве нет (т. 1 л.д. 121 – 124).

Поэтому сомнений относительно вменяемости подсудимого у суда не имеется, суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит признание вины, чем он, по мнению суда, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ); наличие малолетнего ребенка у виновного (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ); добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ); состояние здоровья подсудимого, мнение потерпевшей, не просившей о строгом наказании (ч.2 ст.61 УК РФ).

Также суд полагает возможным отнести к обстоятельствам, смягчающим наказание, явку с повинной, поскольку ФИО2 в своих первоначальных объяснениях 12.07.2024г. сообщил об обстоятельствах совершенного преступного деяния, не известных в тот момент органам следствия (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, признает рецидив преступлений.

В обвинительном заключении указано, что орган следствия относит к обстоятельствам, отягчающим наказание, совершение подсудимым преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, государственный обвинитель в судебном заседании данную позицию не поддержал. Совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения с неизбежностью не влечет за собой признание этого обстоятельства отягчающим наказание. Закон (ч.1.1 ст.63 УК РФ) поставил это в зависимость от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного. Обстоятельства по делу таковы, что подсудимого подвигло на совершение преступления не состояние алкогольного опьянения, а жажда наживы и доступность чужого имущества.

С учетом содеянного, характера и степени опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств дела, в соответствии со ст. 43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, исходя из принципа справедливости (ст. 6 УК РФ), суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы с применением положений ч.2 ст.68, ст.73 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч.1 ст.62, ст.64, ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает, так как подсудимый совершил умышленное общественно опасное деяние при наличии отягчающих обстоятельств, исходя из общественной опасности преступления установленные судом обстоятельства, смягчающие наказание, нельзя признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, дающими основание для изменения его категории.

В то же время, с учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, наличия перечисленных смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО2 материального вреда, причиненного преступлением, в сумме 19055,10 рублей (т.2 л.д.115). 

В ходе судебного заседания потерпевшая Потерпевший №1 от исковых требований отказалась, поскольку подсудимый ФИО2 исковые требования потерпевшей добровольно удовлетворил в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать 

<

ФИО2> виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

Назначенное наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст.73 УК РФ считать условным с испытательным сроком на два года.

Обязать ФИО2 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Принять отказ Потерпевший №1 от гражданского иска о взыскании с 

<

ФИО2> материального ущерба, причиненного преступлением, производство по гражданскому иску прекратить.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 отменить после вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- музыкальная колонка в виде шара; набор музыкальных колонок марки «Sven» в количестве 3 штук; музыкальная колонка марки «КТS-1069B»; электроточило бытовое ЭТ-200 Диолд; угловая шлифмашинка марки «SturnAG9015P»; бензопила марки «STIHLMS-180»; пила ручная электрическая дисковая марки «Диолд»; зарядные устройства от телефонов в количестве 5 штук; самовар; три ключа; фонарик; музыкальный светильник; футляр, внутри которого находится ручка; видеокамеры от компьютера; планшет марки РМТ3057-3G; альбомы в количестве 3 штук внутри, которых находятся различные монеты, статуэтка каслинское литье «Волк с медалью», гирлянда уличная в виде прозрачного шнура с внутренним освещением; выжигатель с красно-черной ручкой; золотая подвеска со знаком зодиака «Скорпион»; золотая подвеска со знаком зодиака «Скорпион»; золотая подвеска - иконка; золотая цепочка; подвеска в виде золотого креста; золотая цепочка; подвеска в виде золотого креста; золотая цепочка; серебренная цепочка; серебренная цепочка; серебренная цепочка; серебренное кольцо; серебренная подвеска – иконка; серебренная цепочка; серебренная подвеска в виде лебедя, со вставками из фианитов; серебренная подвеска в виде креста; серебренная подвеска в виде креста; серебренная подвеска – иконка; серебренная цепочка; бижутерия: пара серег из желтого металла в виде шаров со стразами; пара серег из желтого металла со вставками в виде камня зеленого цвета; пара серег из желтого металла со вставками в виде двух камней «хамелеон»; пара серег из желтого металла со вставками в виде белого жемчуга; пара серег из серого металла со вставками в виде белого жемчуга; пара серег из серого металла в виде сердечек, со вставками в виде прозрачного камня; пара серег из серого металла со вставками в виде камня сиреневого цвета; пара серег из серого металла со вставками в виде прозрачного камня; пара серег из желтого металла со вставками в виде камня сиреневого цвета; пара серег из металла серого цвета в виде колец диаметром 25 мм.; пара серег из серого металла со вставками в виде двух прозрачных камней; пара серег из желтого металла со вставками в виде прозрачного камня; пара серег (гвоздики) из желтого металла со вставками в виде камня красного цвета; пара серег (гвоздики) из желтого металла в виде сердечек; одна серьга без пары из желтого металла со вставкой в виде прозрачного камня; браслет из серого металла; браслет из серого металла со стразами; кольцо из металла серого цвета с узором в виде переплетения линий, диаметр 17 мм.; кольцо из металла серого цвета с керамической вставкой черного цвета, диаметр 18 мм.; кольцо из желтого металла, диаметр 18 мм.; кольцо (перстень) из серого металла с фигурным рисунком и вставкой в виде камня серого цвета (кошачий глаз), диаметр 18 мм.; кольцо из металла серого цвета с узором в виде переплетения линий со стразами, диаметр 17 мм.; кольцо из металла серого цвета со вставкой в виде камня темного цвета, диаметр 17 мм.; кольцо из серого металла с фигурным рисунком и вставкой в виде камня темного цвета, диаметр 17 мм.; крестик из металла серого цвета с красителем зеленого цвета, с изображением распятого ФИО3; брошь из серого металла в виде скачущей лошади; подвеска в виде сердца, двухсторонней, на шнурке черного цвета; цепочка из серого металла, длина 460 мм., ширина 8 мм.; цепочка из серого металла, длина 430 мм., ширина 2 мм.; цепочка из желтого металла, длина 590 мм., ширина 4 мм.; цепочка из желтого металла, длина 490 мм., ширина 5 мм.; цепочка из желтого металла, длина 600 мм., ширина 4 мм.; цепочка из серого металла, длина 270 мм., ширина 2 мм.; цепочка из серого металла, длина 600 мм., ширина 1 мм.; цепочка из серого металла, длина 470 мм., ширина 2 мм.; колье из металла желтого цвета со вставками в виде камней розового цвета, длина 415 мм.; подвеска в виде объемного квадрата со стразами; смарт-часы «JET CONNECT», серо-розового цвета, с ремешком; флеш-карта в пластмассовом корпусе красного цвета, крышка черного цвета, объем не известен; флеш-карта в пластмассовом корпусе красного цвета, объем 8 Гб; флеш-карта в пластмассовом корпусе сиреневого цвета, объем 32 Гб.; флеш-карта в пластмассовом корпусе синего цвета, объем 8 Гб; флеш-карта в металлическом корпусе голубого цвета, объем 8 Гб., возвращенные Потерпевший №1, - оставить у последней, освободив ее от обязанности ответственного хранения; 

- пакет с отрезком белой дактилопленки со следами ткани, пакет с восьмью отрезками белой дактилопленки со следами рук, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить в уголовном деле;

- пара галош зеленого цвета, возвращенные ФИО2, - оставить у последнего, освободив его от обязанности ответственного хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Ашинский городской суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий